O Anexo V da lei orçamentária para o exercício de 2008 (Lei nº 11.647, de 24 de março de 2008) autoriza, no item 2.7.11, a aprovação do presente projeto de lei e provimento dos respectivos cargos, desde que as despesas com tais admissões em 2008 não ultrapassem o montante de R$ 2.656.654,00 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e seis  mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais).

A Lei de Diretrizes Orçamentárias para  2008 traz ainda as seguintes exigências:

Art. 87. Os projetos de lei e medidas provisórias relacionados a aumento de gastos com pessoal e encargos sociais, inclusive transformação de cargos, a que se refere o art.